sequens Septuaginta vertit, *introduxerunt*; Noster melius cum Chaldæo, Vatablo et aliis vertit, *introduxit* : hoc enim significat hebræum *הביאני* hebiani.

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Inducta est sponsa a sponso ab umbra mali in cellam vini, id est in locum deliciarum et nectaris, ubi bibit vinum charitatis, ut mysteriorum gratiam, et lætitiæ capiat suavitatem, ait S. Ambrosius in *Psal.* cxviii, *serm.* 5.

Quæres, quænam sit hæc cella vinaria? Primo, Origenes, *homil.* 3 ex quatuor, Theodoretus et alii accipiunt domum sapientiæ, puta gymnasia vel templa in quæ inducitur populus fidelis, ut ibi a doctoribus et prædicatoribus hauriat vinum veræ sapientiæ, id est cognitionis, timoris et amoris Dei. Hinc S. Gregorius et Aponius per cellam hanc accipiunt sacram Scripturam, hæc enim vinum sapientiæ cœlestis nobis propinat; et per hanc, ait S. Gregorius, in sponsa charitas ordinatur : quia in ejus doctrina manifeste discitur, qualiter Deus et proximus ordinate diligatur. Huc accedit Chaldæus, qui tamen more suo Synagogæ legi Moysis hæc adaptat : « Dixit, inquit, cœtus Israel : Introduxit me Dominus in domum gymnasii doctrinæ Israel in montem Sinai, ut discerem legem ex ore Moysis scribæ magni. » Huc facit, quod Christum legem veterem vocat *vinum vetus*; novam vero et Evangelium, *vinum novum*, quod in utres novos mittunt, et ambo conservantur, *Matth.* cap. ix, vers. 17.

Secundo, alii melius per cellam vinariam accipiunt altare : in hoc enim sacerdotes consecrant, hauriunt et distribuunt vinum eucharisticum, puta sanguinem Christi, juxta præceptum Christi. Ita Nyssenus, *homil.* 4, Psellus, Rupertus et Paschasius Radbertus, tract. *De Eucharistia*, cap. xi. Sic sensus est, *q. d.* Ipsemet rex sponsus me introduxit in apothecam vini, hoc est, jussit introire ad altare Dei, et illic sumere calicem salutis Domini, qui Deum lætificat, qui hominem vivificat : sic pro vinea quam dereliqui, cellaria melioris nectaris sum adepta. Alludit Salomon hic ad illud Proverbiorum, cap. ix, vers. 1 : « Sapientia ædificavit sibi domum, etc. Immolavit victimas suas, miscuit vinum, et proposuit mensam suam. » Vide ibi dicta.

Tertio et valde apposite, cella vinaria est congregatio fidelium in Sion, cui e cælo data est plenitudo Spiritus Sancti in Pentecoste, quo apostolos et fideles cœlestibus donis, ardoribus et fervoribus implevit, ut velut musto amoris divini ebrîi eructarent magnalia Dei, *Actor.* ii. Ita Justus Orgelitanus et S. Bernardus, *serm.* 49 : « An non, inquit S. Bernardus, tibi cella videtur fuisse vinaria illa domus, in qua erant discipuli pariter congregati, *Actor.* ii, 2. cum factus est repente de cælo